CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal criar um Programa

de Inteligência Emocional "Um olhar à saúde

mental" nas escolas do nosso município.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal, criar um Programa de Inteligência Emocional "Um olhar

à saúde mental" nas escolas do nosso município. Solicito, após leitura em

Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

O Programa deverá ter como foco prevenção, acolhimento e atendimento

à saúde mental nas relações sociais no âmbito escolar dos profissionais lotados

na Secretaria Municipal de Educação e os alunos matriculados na Rede

Municipal de Ensino.

Acolher os profissionais e alunos em suas fragilidades emocionais, seus

sentimentos de insegurança, ansiedade e medos.

Aprimorar ações nas unidades de ensino voltadas à saúde mental, que

contemplem reflexões e ações de enfrentamento referentes às fobias, bullying e

a qualquer outro tipo de violência que interfira no processo de aprendizagem dos

alunos, como também no desempenho do trabalho dos profissionais. Promover

novas ações de cuidados com a saúde mental que proporcione desenvolvimento

pleno no âmbito cognitivo, social, físico e afetivo do público-alvo do Programa,

proporcionando progressos na qualidade educacional. Fomentar o

autoconhecimento e autocuidado, ampliando situações cotidianas e,

consequentemente, fortalecendo a saúde profissional/escolar. Reduzir os níveis

de ansiedade, estresse, medos e a incidência de violência e os índices de

evasão escolar. Fomentar a empatia, a compaixão e a solidariedade nas escolas

e na sociedade. Aprender a lidar com as emoções e suas reações.

PROT-CMI 3850/2023
01/09/2023 - 11:29
IND 2103/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

A escola é um espaço público privilegiado, onde desde cedo as relações

sociais se desenvolvem e o exercício da cidadania se efetiva.

De modo consequente, no contexto escolar se refletem muitos dos

conflitos e tensões existentes na sociedade e, com isso, devemos relacionar a

escola como um espaço de rede de proteção, prevenção, acolhimento e

atendimento à saúde mental, identificando e sinalizando possíveis fragilidades.

Tendo em vista que a sociedade atravessa um período de fragilidade

emocional pós pandemia e após ataques a algumas unidades escolares, e a

escola é o maior centro de convivência e troca de experiências de crianças e

jovens.

 Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, em 01 de setembro de 2023.

PROT-CMI 3850/2023
01/09/2023 - 11:29
IND 2103/2023

		2023-09-01T10:52:29-0300
	LEANDRO JOSE PINTO:29495552842